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В июне текущего года контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:

1. Проведена экспертиза проектов решений:
1.1. Земского Собрания Краснокамского муниципального района:

- О внесении изменений в решение Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 27.11.2015 № 122 «Об утверждении бюджета Краснокамского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»;
- Об  утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Краснокамского муниципального района.
Проекты решений рекомендованы к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района с учетом замечаний и предложений контрольно-счетной палаты.

1.2. Думы Краснокамского городского поселения:

- О внесении изменений в решение думы Краснокамского городского поселения от 25 ноября 2015 № 100 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Краснокамского городского поселения на 2016 год»;
- Об утверждении Положения об Управлении по молодежной политике, культуре и спорту администрации Краснокамского городского поселения;

- О внесении изменений в муниципальную адресную программу № 9 «Переселение граждан Краснокамского городского поселения из аварийного  жилищного фонда в 2014-2017 годах»;

- О внесении изменений в решение Думы Краснокамского городского поселения от 17 декабря 2015г. № 112 «Об утверждении бюджета Краснокамского городского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Проекты решений рекомендованы к рассмотрению Думой Краснокамского городского поселения с учетом замечаний и предложений контрольно-счетной палаты.

1.3. Думы Оверятского городского поселения:

- О внесении изменений в решение Думы Оверятского городского поселения от 15.12.2015 № 85 «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов». 
Проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения с учетом замечаний и предложений контрольно-счетной палаты.
1.4. Совета депутатов Майского сельского поселения:
- О внесении изменений в решение Совета депутатов Майского сельского поселения от 28.12.2015 № 66 «Об утверждении бюджета Майского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Проект решения рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Майского сельского поселения с учетом устранения замечаний контрольно-счетной палаты.

В рамках проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой подготовлены:

- заключение на проект постановления администрации Краснокамского городского поселения о внесении изменений в муниципальную программу «Создание благоприятных условий для реализации мероприятий в сферах молодежной политики, культуры и спорта на территории Краснокамского городского поселения на 2016-2018 годы», утвержденную постановлением администрации Краснокамского городского поселения от 10.03.2016 № 199.
- аналитическая записка по результатам проверок соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности за период.

В июне месяце оформлены акты следующих контрольных мероприятий: 
1. Проверка финансового-хозяйственной деятельности МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций».
Устав учреждения не в полной мере соответствует требованиям действующего законодательства: не содержит информации о видах деятельности учреждения (основных и дополнительных), не содержит сведений, обязательных для образовательного учреждения. Положение о порядке составления, утверждения и ведения бюджетной сметы утверждено директором учреждения, что противоречит требованиям статей 158, 221 БК РФ, приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 № 112н. 

Учреждением не выполняются в полном объеме требования законодательства в части размещения на официальном сайте информации в установленном объеме и в установленные сроки.
В нарушение ст. 296, 298 ГК РФ допускалось распоряжение закрепленным движимым имуществом без согласия собственника. В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимались первичные документы без заполнения в них всех установленных реквизитов.
Не соблюдаются требования ст. 135 ТК РФ в части определения порядка назначения и выплаты работникам доплаты за непрерывный стаж работы в учреждении, ст. 101 ТК РФ в части определения перечня должностей работников с ненормированным рабочим днем.
2. Соблюдение установленного Порядка ведения реестра муниципальной собственности Оверятского городского поселения по состоянию на 01.01.2016г.
При проведении контрольного мероприятия установлено, что нормативная правовая база Оверятского городского поселения в сфере учета муниципальной собственности не соответствует требованиям действующего законодательства, что не позволяет формировать полноценную систему учета муниципального имущества, и не обеспечивает ее надлежащее функционирование. Не в полной мере соблюдаются требования приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 в части формирования и ведения реестра муниципального имущества Оверятского городского поселения. Отсутствует достоверная информация об объектах, переданных в аренду и хозяйственное ведение, о наличии и стоимости муниципального имущества и система контроля учета муниципального имущества, что не позволяет определить эффективность его использования, об объектах особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями.
В нарушение приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация объектов муниципальной казны путем определения фактического наличия объектов, их состояния, оценки и адреса местонахождения на протяжении четырех лет не производилась.
В нарушение ст. 131 ГК РФ, Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» по 49 объектам недвижимого имущества право собственности не зарегистрировано.

Не соблюдены требования ст. 652 ГК РФ в части передачи прав на земельные участки, расположенные под объектами, переданными в аренду и определения размера арендной платы по рыночной стоимости.

Не в полной мере соблюдаются требования ст.160.1 БК РФ в части осуществления контроля по своевременному и полному поступлению  в бюджет Оверятского городского поселения доходов от арендной платы, контроля за своевременностью внесения арендаторами арендной платы от использования муниципального имущества.

По результатам контрольных мероприятий направлены:
· Информационные письма в адрес:

- и. о. директора МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций» В.А. Шестаковой по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций»;

- главы Краснокамского муниципального района-главы администрации Краснокамского муниципального района Ю.Ю. Крестьянникова по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций»;

- главы администрации Оверятского городского поселения О.А. Мухачевой по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение установленного Порядка ведения реестра муниципальной собственности Оверятского городского поселения по состоянию на 01.01.2016г.».

· Представления в адрес:

- главы сельского поселения-главы администрации Стряпунинского сельского поселения Ю.Н. Иванова по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Стряпунинского сельского поселения за 2015 год, в том числе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- главы сельского поселения-главы администрации Майского сельского поселения С.Г. Кунафиной по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Стряпунинского сельского поселения за 2015 год;

- и. о. директора МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций» В.А. Шестаковой по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций»;

- главы администрации Оверятского городского поселения О.А. Мухачевой по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение установленного Порядка ведения реестра муниципальной собственности Оверятского городского поселения по состоянию на 01.01.2016г.».

Зам. председателя КСП КМР                                                    М.А. Богомягкова
